cato, si opus fuerit, brachio seculari, quod perinde est, ac si affirmetur, via ordinaria Ecclesiasticos exterminium istud concubinarum execui posse. Huic observationi in se justissimæ, quod opponeret Pallavicinus, in fine cap. 9. p. 279. nihil habuit, præter exemplum magis dubii juris, ab Inquisitorum Ecclesiasticorum potestate desumptum, de quo quid sentiendum sit facile patebit ex dissertatione Dn. Præsid. de origine processus inquisitoris §. 48. ad §. 55.

- b) Vid. septima Decretalium lib. 5. tit. 16. cap. 2. ubi postquam Papa crimen sodomiticum tam in Clericis quam Laicis severè vindicandum jussérat, subiungit, *Monemus propriea omnes locorum ordinarios & in veritate sancta obedientia eis precipimus, ut statuta Tridentini concilii contra concubinarios, tam clericos, quam laicos, edita distincte faciant observari, reddituri Deo, ac nobis, si id omisirint, rationem.* Cur hoc monitório vel excitatorio opus fuerit, facile patebit, si repetas jam superius annotata ad §. 28.
- 2) *De spuriis & legitimatione cap. ult.* Rationibus illis utitur. 1) quod Paulus leges Ecclesiis describens statuat, ut quisque scortationis causa uxorem ducat, & 2) quoties de maris & foeminae conjugatione præcepta det, diserte maritos & uxores nominet: 3) quod Leo prohibens concubinatum præclara illa ratione utatur, de aqua lutentia non querenda, cum eam e fonte ipso haurire possis: 4) quod ejus exemplum secutus Constantinus Porphyrogeneta constiuerit, ut apud Christianos nullum discrimen inter concubinatum & scortationem putaretur, teste Harmenop. lib. 4. c. 7. Ceterum an rationes istæ Hotmani sint sufficiētes, patebit ex notatis supra ad §. 17. lir. e. Constat autem, Franciscum Hotmannum mortuum esse anno 1590. quo anno vero istum tracta-

tractatum scripsit, non constat. Ante concilium Tridentinum id factum esse verosimile est, quod ejus non mentionem faciat Hotmanus.

§. XXXIII.

Postea etiam in ordinat. Politica Francof. anno 1577. renovata, eadem, quæ supra retulimus, de concubinatu repetuntur.

In tit. 26. von leichtfertiger Beywohnung. Eadem hic sunt verba, quæ jam supra ad §. 29. ex ordin. polit. 1533. retulimus, nisi quod verba: auch der öffentliche Ehebruch &c. usque ad verba: Ursach giebt / hic sint omilia, & ratione adulterorum ac lenocinii pecularis & distinctior poena in dict. tit. 26. peculiaribus paragraphis fit sancita.

§. XXXIV.

Et ab illo tempore Theologi pariter & JCTi ab illo tempore concubinatum pore concubinatum, etiam unius cum una, etiam non uxorati cum soluta, non esse permittendum, tantum abest, ut iterum in rem publicam Christianam introducatur.

Vide consilia Wittenbergensia Part. 4. f. 23. seqq. Consilia Dedekenni Volum. III. lib. 1. foli. 3. a f. 34. ad f. 41. Koenig Cas. conscient. cap. 6. de sacra cana casu 13. Carpzov. Jurifpr. Consil. lib. 2. def. 237.

§. XXXV.

Sed cui usui, inquis, hæc omnia? sufficit studijs differendis juris, ut sciat, concubinatum esse illicitum & rationis preventio apud nos prohibitum. Verum facilis est responsio. Interest studiosi juris & multo magis JCTi, ne Rabula fiat aut Legulejus, (a) ut genuimas legum ratio-

rationes indaget, easque a spuriis aut minus solidis
secernat. (b) Interest I^cti, ut tandem aliquando con-
fusissima doctrina de matrimonio a confusione illa
liberetur. (c) Interest I^cti, ut in quæstione, an in
Republica Christiana tolerari posse, aut iterum in-
troduci debeat concubinatus unius cum una, reje-
ctis insufficientibus rationibus, haec tenus tantum
non ubique adductis, (d) alias genuinas & eviden-
tes substituat. (e) Interest cuiuslibet Christiani sana
ratione utentis, (f) ne dissentientes, (g) aut etiam
alterius populi res judicatae, (h) vel mores a nostris
intuitu concubinatus discrepantes, (i) a usu Pedan-
tico, ex rationibus, sub quibus latent arcana politica
Cleri papalis, ut impii & profani, vel fucatae pie-
tatis suspiciens. (k) vel affectato imperio magistratus
civilis, tanquam pro tribunali condemnentur. Alios
usus ut jam taceam.

a) Rabulae de sola praxi sunt solliciti, rationes legum &
praxeos non curant. Leguleji rationes legum cre-
pant, & rationes rationum, quas videlicet sine iudicio
ex aliis autoribus colegerunt, non curant, utrum
rationes quid in recessu habeant, modo autoritate ali-
orum sint roborate.

b) I^cti officium est, interpretari leges, easque applica-
re ad negotia in societate civili obvenientia. Inter
primaria media genuinae interpretationis est præci-
puum, ratio legis, sive de interpretatione declarati-
va, sive de extensiva, sive de restrictiva sermo sit.
Falsa supposita ratione legis, inanis etiam necessi-
tatis ut sequatur applicatio.

c) Confusissimam esse doctrinam de matrimonio etiam
apud

- apud protestantes jam alibi docuit Dn, Praes, de *pa-*
tio
etis futurorum sponsaliorum th. I.
- d) Scilicet ubique utramque fere paginam faciunt,
 omnem concubitum extra matrimonium esse incor-
 tationem , concubinatum olim quidem non fuisse
 auctum libidinosum, sed hodie esse meram scortatio-
 nem, & similes. De quibus, uti haec tenus passim
 mentem nostram aperuimus, ita tandem aliquando
 pudore suffundi deberent eruditii inter Protestantes,
 pro rationibus istis tanquam si articuli fidei essent,
 pugnantes, postquam ex ipsis pontificiis doctoribus
 cordatores eorum imbecillitatem vel agnoscent
 diserte vel certe non obscure in sola autoritate Ec-
 clesie hic refugium querunt. Exemplo sit Gonza-
 lez Tellez, qui ad cap. 6. de *cobab.* Cler. & mul. & ad
 cap. 20. de *sponsal.* utrobique id agit, ut concubinatus
 turpitudinem doceat, & tamen add. cap. 6. f. 72. fa-
 tetur, rationem, quod nulla sit legitima conjunctio
 extra matrimonium, petere principium, & alteram,
 quod in concubinatu non sit votum procreando-
 rum liberorum, sed explenda libidinis, nisi sola con-
 fessione Augustini , qui in libris confessionum de
 suo concubinatu ante baptisma id confiteatur, &
 f. 74. pariter fatetur, quod jure divino concubina-
 tus sit prohibitus, sibi non tam persuaderi per auto-
 ritates Jureconsultorum aut Canonistarum ibid. ci-
 tatorum , quam propter autoritatem concilii Basi-
 leensis, quod expresse hoc asserat. Concubinatum
 ad fornicationem jure divino prohibitam, pertine-
 re &c. Pariter & add. cap. 20. f. 45. ad autoritatem SS.
 Patrum & Concilii Tridentini provocat.
- e) Ostendamus altem per indicem praecipuas. i) Non
 omnia apud omnes esse honesta vel turpia, & quem-
 liber bonum civem debere sequi mores sui populi:

I

hinc

hinc , quamvis apud Hebreos & Romanos concubinatus fuerit licitus & honestus , cestantibus tamen apud nos rationibus status Hebraici & Romani , posse eum apud nos etiam esse inhonestum & turpem . Conf. ad illustrationem hujus rationis ea , quae differunt Dn. Praes de pofef. Legist. stat. imp. contr. ius comm. §. 33. seq. 2.) Concubinatum ad matrimonium relatum est si non sit scortatio , tamen esse statum imperfectiorem matrimonio , secundum mores omnium gentium , nec apud ullam gentes dubium esse , quin sepe vagæ libidinis studium sub concubinatu pallietur . 3.) Nullam ostendi posse vel verosimilem rationem , cur in Republica Christiana iterum post abrogationem debeat introduci Concubinatus . Non favorem juvenum , citò nimis de coniunctione cum sexu foemineo cogitantum , qui v. g. in scholis vel Academias rupturijunt , antequam ad personam patrisfamilias decoru sustinendam sint apti . Non favorem adulutorum aut viduorum , eo praetextu utentium , se esse impares ad sustinenda onera matrimonii pro dignitate justæ uxoris , aut se nolle liberis prioris matrimonii novercam superinducere . Nam his apud nos hodie consultum est per matrimonium ad morganaticam , quod a concubinatu Romanorum , aut eo , cuius supra §. 71. mentionem fecimus , saltem in eo differt , quod hic accedat benedictio facerdotalis , & libertas dimitendi talem uxorem sit ademta . Vel etiam , si viri non sint in dignitate illustri constituti , adeoque horum intuitu non sit receptum matrimonium ad morganaticam , his tameri non difficile erit invenire uxores , quae non desiderent sustentationem , eorum patrimonium excedentem . Adde , quod plerumque ab iis , qui libertatem repudiandi concubinatum pro lubitu , tanquam favorem insignem aestimant , concubi-

- idi and cubinatus pro pallianda vaga libidine appetatur, qui adeo parum digni sunt, ut iis leges succurrant &c.
- f) Nam & id inter arcana politica Papatus est referendum, quod suadeant, incasibus conscientiae vel interpretandis sacris literis, abiciendam esse rectam rationem, & solam vel praecipuam fiduciam in auctoritate Ecclesie esse ponendam.
- g) V. g. qui statuunt, concubinatum in se spectatum & citra abusum, non repugnare juri nature. Conf. supra dicta ad §. 3. lit. b. Schilter, manud. ad philos. moral. cap. 4. §. 39. & cap. 6. §. 18. Plures ex Glossatoribus, qui agnoverunt, concubinatum non repugnare juri naturae, citat. (quamvis dissentientes) Gonzalez Tellez ad d. cap. 6. d. cohab. cleric. & mul. tom. 3. p. 74.
- h) Ita Annaeus Robertus refert rer. judic. lib. 2. cap. 14. in Gallia 1584. judicatum esse, donationem vel omnium vel maxime partis bonorum a patre vivo filio ex concubina nato factam, valere. Idem ibid. cap. 17. ostendit anno 1592. judicatum esse, filiam ex matre genitam, quam pater justo matrimonio per benedictionem sacerdotalem non consummato sibi junxit, sed saltum apud acta sepius testatus fuerat, quod eam pro uxore legitima habuerit, nec alia conditione cum ea rem habuerit, esse filiam legitimam. Utrobique multa immiscerunt, quæ haec tenuis a nobis deducta non parum illustrabunt.
- i) Ita ipse Gonzalez Tellez ad cap. 20. de sponsal. T. 4. f. 40. refert, in Hispania modo concubinatum Laicorum suisse permisum, modo prohibitum. Ita Brucker. decisi. maritim. cap. 13. n. 16. ex Caccialupo narrat, quod in partibus orientalibus Christiani existentes inter Saracenos, cum non possint, nisi cum periculo vite, coire cum mulieribus Saracenis, contra-

hant matrimonium cum Christianis mulieribus ibi existentibus, coram Consule Venetorum ibi existente, ita ut vir det mulieri certam dotem parvam, & ut possit illam licite retinere in illis partibus, donec ipsi placeat, & ad libitum repudiare, dummodo mulieri dicta dos remaneat. Tale matrimonium temporale nihil aliud est quam concubinatus. Ita ex communione errore Jus Justinianeum notari solet ob permisum concubinatum, & ab ejus admiratoribus quibusdam misere defendi, quasi non permiserit, sed toleraverit.

¶) Ita Huberus refert ad L. Iul. de adulteriis §. 4. talia suspiria, querelas & obtestationes adversus magistrum, adulteras nonnisi mulcta pecuniaria, non vero pena capitali punire volentem.

FINIS.

00 4 6367

3

56.

VDP

Rhein

C. THOMAS
ET DE NAVILLE

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

7
6
5
4
3
2
1
Centimetres
Inches

DISSE^TAT^O INAUG^URALIS JURIDICA

DE

CONCUBINATU.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
^{Quam}
SERENISSMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO

FRIDERICO WILHELMO,
PRINCIPE BORVSSIAE, MARCHIONE BRAN-
DENB. RELIQUA
AUCT^ORITATE ET CONSENSU ILLUSTRIS
FACULTATIS JURIDICAE,

PRÆSIDE,

DN. CHRISTIANO THOMASIO,
J^Cto &c. FACULTATIS JURIDICÆ
h. t. DECANO,

PRO LICENTIA

Summisque in utroque Jure honoribus, ac privilegiis
more Majorum legitime consequendis,

IN AUDITORIO MAJORI

Ad D. VIII. April. ANNO M. DCCXIII.

horis ante & pomeridianis,

publico eruditorum examini submittit

ERHARDVS JVLIVS Kiechel/
Ulmensis.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,

TYPIS JOHANNIS CHRISTIANI ZAHNII, ACAD. ET SENAT. HALLENSIS
TYPOGRAPHI.